
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  13  del  22-02-2019

Oggetto: Sisma 2016: "Progetto per l'ampliamento area C.da Varano (Lotto 1) e
l'allestimento Area Col di Giove (Lotto 2) per le attività economiche la cui sede è stata
dichiarata inagibile a seguito della sequenza sismica iniziata il 24/08/2016 e successive
scosse" - Rettifica QTE

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



Premesso che:

tutto il territorio comunale è stato interessato dall’ottobre 2016 da ripetuti eventi-
sismici di notevole violenza, in particolare nei giorni del 24 agosto, 26 e 30 ottobre;

le scosse del 26 e 30 ottobre hanno determinato una situazione di assoluta-
emergenza dovuta ai gravi danni arrecati alla generalità degli edifici del territorio
comunale, con contestuale pericolo di crollo sulle strade e minaccia alla pubblica
incolumità;

Richiamata la Delibera di Giunta n.10 del 08/02/2019, con la quale è stato approvato il
Progetto per l’ampliamento area C.da Varano (Lotto 1) e l’allestimento Area Col di Giove
(Lotto 2) per le attività economiche la cui sede è stata dichiarata inagibile a seguito della
sequenza sismica iniziata il 24/08/2016  e successive scosse;

Preso atto che nel predetto atto viene riportato un Quadro Tecnico Economico dove per
quantificare l’importo lavori da porre a base d’asta, sono stati sottratti sia gli oneri della
sicurezza (pari ad € 1.620,00) che i costi della manodopera (pari ad € 4.850,48) all’importo
totale dei lavori (pari ad € 35.856,62);

Ritenuto, invece necessario, ai sensi dell’art. 23 comma 16 D.Lgs. 50/2016, riportare la
corretta quantificazione dell’importo da porre a base d’asta pari ad € 34.236,62 ovvero
sottraendo all’importo totale lavori la sola voce oneri per la sicurezza pari ad € 1.620,00,€;

Vista la nota protocollo n. 1296 del 19/02/2019 con la quale il responsabile LL.PP. ha
comunicato al progettista la rettifica degli atti contabili;

Preso atto che con nota protocollo comunale n. 1302 del 20.02.2019 il tecnico incaricato
Arch. Claudio Mariani, ha ottemperato a quanto richiesto dall’ufficio tecnico comunale,
presentando l’elaborato “Q.T.E.- Quadro Tecnico Economico Rev.1” e il “Capitolato Speciale
d’appalto” ad integrazione di quanto già precedentemente trasmesso con nota assunta al
protocollo n. 868 del 05.02.2019;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del suddetto elaborato di progetto per
consentire il veloce prosieguo delle operazioni di gara e la successiva esecuzione degli
interventi e permettere ai commercianti di poter riprendere la loro attività nel più breve
tempo possibile;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000;-

il D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016, così come modificato con D.L.-
8/2017 e da ultimo convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017;

l’OCDPC n. 388 del 26.08.2016;-

l’OCDPC n. 394 del 19.09.2016 art. 6;-

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi ai sensi
dell’art. 49 comma 1 del decreto legislativo 267/2000, rispettivamente dal responsabile del
Servizio uso ed assetto del territorio e dal responsabile del Servizio contabilità e finanza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di stabilire che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

di approvare specificatamente il Capitolato Speciale d’appalto e il nuovo quadro2.
economico di progetto così definito ed articolato:

A1 - Opere allestimento area 11.492,23 €   
A2 - Impianto fognario acque meteoriche 5.385,42 €      
A3 - Impianto fognario acque nere 3.256,24 €      
A4 - Impianto a rete 15.722,73 €   
A5 - TOTALE LAVORI 35.856,62 €   
di cui ONERI per la SICUREZZA 1.620,00 €      
di cui COSTI della MANODOPERA 4.850,48 €      
IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 34.236,62 €   

B1 - IVA sui lavori 10%DI (A5) 3.585,66 €      
B2 - Spese tecniche e CIPAG (4%) 2.868,53 €      
B3 - IVA (22%) su B2 631,08 €         
B4 - Imprevisti e iva (5%) 1.792,83 €      
B5 - Incentivo ex art. 113, co. 2 D.Lgs. 50/2016 (2% di A5) 717,13 €         
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 9.595,23 €      
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 45.451,85 €   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

A - LAVORI A MISURA

di dare mandato al Responsabile del Procedimento a porre in essere tutti gli atti3.
necessari a dare piena e concreta esecuzione a quanto stabilito con la presente
deliberazione;

di assegnare alla medesima per le finalità di cui sopra la somma presunta di euro4.
45.451,85 con imputazione al Cap. 2498/2 del bilancio di previsione 2019 in fase di
predisposizione, dando atto che tale somma sarà a carico della contabilità speciale
relativa al sisma;

di dichiarare con separata votazione favorevole unanime il presente atto5.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante
l’urgenza di porre in condizione il Responsabile del Procedimento ad attivare le
procedure ad evidenza pubblica per l’affidamento delle opere di urbanizzazione delle
aree.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

***************************************************************************

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 25-02-2019   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-02-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

